

## Nr 358

Av herr Schött m. fl., *angående viss information för kommunala fullmäktigeledamöter.*

(Lika lydande med motion nr 420 i Andra kammaren)

Kommunallag den 18 december 1953 stadgar för kungörelse om fullmäktigesammanträde, att kungörelse skall innehålla uppgift om de ärenden som skall behandlas vid sammanträdet. Denna kungörelse skall dels anslås å kommunens anslagstavla, dels ock delgivas envar fullmäktig. I många kommuner kompletteras uppgifterna om ärendena med handlingar som redovisar ev. motioner, remissvar och yttranden från beredande nämnder och kommunens styrelse, som städse skall givas tillfälle yttra sig över ärende, som skall avgivas av fullmäktige, med undantag för valärenden och ärenden som fordrar skyndsam handläggning. Någon laglig skyldighet att bifoga handlingar till den personliga kungörelsen till fullmäktiges ledamöter föreligger inte. Fullmäktige har givetvis tillgång till vederbörliga handlingar på något ställe i kommunen, som regel på kommunalkontor eller drätselkontor, men det kan vålla vederbörande besvär att taga del av handlingarna där. För förvärsarbetande innebär det många gånger orimliga uppoffringar, då de kommunala kontoren endast är öppna under ordinarie arbetstid. Många gånger är långa avstånd ett annat eller ytterligare hinder för besök på kommunens kontor. Dessa olägenheter blir ännu mera utpräglade i den mån kommunerna blir större genom att kommunsammanläggningar vidtages inom kommunblocken.

Men även i de kommuner där kungörelsen till fullmäktiges sammanträden åtföljes av handlingar i ärendena har fullmäktige ofta otillräckliga informationer.

Antingen mer eller mindre fullständiga handlingar åtföljer kallelse till fullmäktigesammanträde eller inte, är det tyvärr så att den beslutande representationen ofta saknar tillräcklig kännedom inte bara om beredningen av fullmäktiges ärenden utan också om de övriga arbetsuppgifter som åvilar kommunens styrelse.

Möjligen skulle en enkel lösning av flertalet tillhörande problem vara att protokollen från sammanträden med kommunens styrelse obligatoriskt tillställas fullmäktiges ledamöter. För att detta krav skall kunna uppfyllas erfordras emellertid att bestämmelser därom införes i kommunallagen.

Denna utväg kan emellertid erbjuda både lagtekniska och praktiska svå-

righeter. På den lagtekniska sidan kan t. ex. dels diskuteras huruvida en detaljbestämmelse av ovan antydd art är förenlig med kommunallagens anda samt dels hur en sådan tvingande bestämmelse skall kunna bringas i samstämmighet med lagtext och praxis beträffande kommunalbesvär. De praktiska svårigheterna består dels i ökad arbetsbelastning för kommunernas styrelser och dels i att åstadkomma en sammanträdesplanering, som ger åtgärden verklig betydelse. Kommer styrelseprotokollen fullmäktigeledamöterna till handa först efter det att fullmäktige fattat beslut i ärende vars styrelsebehandling redovisas i protokollet, är ju åtgärden i detta hänseende till ringa praktisk nytta.

För att stärka och bevara den kommunala självstyrelsen och den kommunala demokratien är emellertid åtgärder av något slag i antydd riktning av största betydelse.

Under hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla att Kungl. Maj:t måtte uppdraga åt kommunalrättskommittén att utreda vilka åtgärder som, genom ändrad lagstiftning eller på annat sätt, bör vidtagas för att främja kommunala fullmäktigeledamöters möjligheter att erhålla fortlöpande informationer om arbetet inom kommunens styrelse.

Stockholm den 27 januari 1965

*Lars Schött*

*Yngve Holmberg*

*Rudolf Boman*

*Thorsten Larsson*

*Bertil Petersson*